
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Conselho Superior 

 

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 903, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Aprova, ad referendum, os calendários acadêmicos 

2023 de Educação Básica e Profissional, de Ensino de 

Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do 

Campus Belém. 

 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., 
publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10 do 
Estatuto, os artigos 2º e 16 o Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e 
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018632/2022-28, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  APROVAR, ad referendum, os calendários acadêmicos 2023 de Educação Básica e 

Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Belém, conforme períodos 
abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional. 

a) início e término do semestre 2023.1: 08/01/2023 a 30/06/2023. 

b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação. 

a) início e término do semestre 2023.1: 08/01/2023 a 30/06/2023.  

b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação. 

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023.  

b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

IV - Período de férias docentes: 16 de janeiro de 2023 a 30 de janeiro de 2023 e 

07 de julho de 2023 a 05 de agosto de 2023. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor a partir de 2 de janeiro de 2023. 

 

 

Presidente substituto do CONSUP 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2023- 1º SEMESTRE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
          1 2 3 4    1 2 3 4 

1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

8 9 10 11 12 13 14 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

15 16 17 18 19 20 21 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

22 23 24 25 26 27 28 26 27 28     26 27 28 29 30 31  

29 30 31                   

1 – Confraternização Universal; 
2 a 20 – Sistematização do horário docente nas 

turmas; 

16 a 30 – Férias Complementares Docentes; 

16 a 30 – Solicitação de aproveitamento de estudos 

e experiências anteriores para todos os cursos; 

16 a 30 – Tempo destinado a realização de 

atividades de ensino em Período de Letivo Especial 

– PLE; 

16 a 30 – Renovação de matrícula on-line para o 

período letivo 2023.1; 

31 – Início do período do Planejamento Docente 

para Ano Letivo 2023. 

1 a 3 – do Planejamento Docente para Ano 

Letivo 2023; 

6 – Início do Ano Letivo 2023; 

6 e 7 – Acolhida dos alunos ingressantes; 

6 a 28 – Período destinado à submissão de 

Projetos de Ensino; 

6 a 28 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2023.1; 

6 a 28 – Preenchimento dos planos de 

disciplina docentes no SIGAA; 

6 a 28 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.1 e RAD 2022.2; 11 

– Sábado Letivo; 

14 e 15 – Exposição Literária “O Mundo entre 

Páginas”; 
20 – Facultado; 
21 – Feriado Nacional (Carnaval); 

22 – Facultado (Cinzas); 

25 – Sábado Letivo. 

1 a 31 – Período destinado à submissão de 

Projetos de Ensino; 

1 a 31 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.1 e RAD 2022.2; 4 

– Sábado Letivo; 
8 – Dia Internacional da Mulher; 

15 – 1ª Reunião com os pais/responsáveis 

dos alunos dos cursos integrados; 

11 – Sábado Letivo; 

18 – Sábado Letivo; 

25 – Sábado Letivo; 

29 e 30 – Reunião com Representantes de 

Turma (Técnico e Graduação). 

Dias Letivos: 00 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 00 dias 
Total de dias letivos: 00 dias 

Dias Letivos: 16 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 16 dias 
Total de dias letivos: 16 dias 

Dias Letivos: 27 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 43 dias 
Total de dias letivos: 43 dias 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

1 – Sábado Letivo; 

1 a 28 – Período destinado à submissão de 

Projetos de Ensino; 

7 – Sexta-feira da Paixão (Feriado); 9 

– Páscoa; 

10 a 15 – Culminância da 1ª bimestral para os 

cursos da modalidade Integrados e 1ª 

Bimestral para os cursos Subsequentes; 
15 – Sábado Letivo; 
17 a 20 – Lançamento de notas da 1ª Bimestral 

no SIGAA; 

19 – Dia dos Povos Tradicionais (índio); 21 

– Tiradentes (Feriado nacional); 

22 – Descobrimento do Brasil. 

1 – Dia do Trabalho; 

2 a 31 – Período destinado à submissão de 

Projetos de Ensino; 

2 a 31 – Solicitação de reingresso ao curso 

para o período letivo 2023.2; 

6 – Sábado Letivo; 
13 – Sábado Letivo (Abolição da 

Escravidão); 
14 – Dia das mães; 

17 – Dia Mundial da Reciclagem; 

20 – Sábado Letivo; 

22 e 23 – Evento em Comemoração ao Dia 

Mundial da Água; 

27 – Sábado Letivo. 

1 a 30 – Colação de Grau aos discentes 

concluintes em 2022; 

3 – Sábado letivo; 

7 e 8 – Dia Mundial do Meio Ambiente e da 

Ecologia; 

8 – Corpus Christi (Facultado); 9 

– Facultado; 

13 – Dia de Santo Antônio; 

17 – Sábado Letivo; 

19 e 20 – Semana do Químico; 

21 – I Movimento de Educação 

Transformadora – MOVET 2023; 

22 a 29 – Culminância da 2ª bimestral para os 

cursos da modalidade Integrados e  2ª Bimestral 

para os cursos Subsequentes; 

24 – Sábado Letivo (Dia de São João); 
29 – Término do 1º Semestre do período letivo 

2023.1, (Dia de São Pedro e São Paulo); 

30 – Início do período de para aplicação de 
provas finais para os cursos semestrais. 

Dias Letivos: 20 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 63 dias 
Total de dias letivos: 63 dias 

Dias Letivos: 26 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 89 dias 
Total de dias letivos: 89 dias 

Dias Letivos: 22 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 111 dias 
Total de dias letivos: 111 dias 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2023 - 2º SEMESTRE 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

3 e 4 – Aplicação de provas finais para os 

cursos semestrais; 

5 a 6 - Lançamento de notas da 2ª Bimestral e 

consolidação de turmas no SIGAA; 

7 a 31 – Férias de acadêmicas de Verão; 
7 a 31 – Solicitação de aproveitamento de 

estudos e experiências anteriores para cursos 

semestrais; 

7 a 31 – Solicitação de transferência discente 

interna e externa para cursos semestrais com 

base na Resolução Nº 041/2015 CONSUP/IFPA; 

7 a 31 – Tempo destinado a realização de 

atividades de ensino em Período de Letivo 

Especial – PLE; 

7 a 31 – Renovação de matrícula on-line aos 

alunos de cursos subsequentes  para  o período 

letivo 2023.2. 

1 a 5 – Últimos dias de Férias de acadêmicas de 

Verão; 

1 a 6 – Solicitação de aproveitamento  de estudos 

e experiências anteriores para cursos semestrais; 

1 a 6 – Solicitação de transferência discente 

interna e externa para cursos semestrais com 

base na Resolução Nº  041/2015 CONSUP/IFPA; 

1 a 6 – Tempo destinado a realização de 

atividades de ensino em Período de Letivo 

Especial – PLE; 

1 a 6 – Renovação de matrícula on-line aos alunos 

de cursos subsequentes para o período letivo 

2023.2; 
5 – Sábado Letivo; 
7 e 11 – Planejamento docente para o período 

letivo 2023.2; 

11 – Dia do Nacional do Estudante; 

13 – Dia dos Pais; 

14 – Facultado; 
15 – Adesão do Pará à República (facultado); 16 

– Início do 2º semestre do Período Letivo 

2023.2; 

16 a 31 – Preenchimento dos planos de 

disciplina docentes para atividades do segundo 

semestre no SIGAA; 

16 e 17 – Acolhida dos calouros ingressantes no 

período letivo 2023.2 por meio das 

Coordenações de Curso; 

16 a 31 – Solicitação de trancamento de matrícula 

no período letivo 2023.2; 

16 a 31 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.2 e RAD 2023.1; 

19 – Sábado Letivo (Dia do Folclore); 
26 – Sábado Letivo. 

1 a 20 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2023.2; 

1 a 30 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.2 e RAD 2023.1; 

2 – Sábado Letivo; 
7 – a Independência do Brasil (Feriado 

Nacional); 

8 – Facultado; 

16 – Sábado Letivo; 

21 – 2ª Reunião com os  pais/responsáveis 

dos alunos dos cursos integrados; 

23 – Sábado Letivo; 

27 e 28 – V Encontro do Dia Nacional de 

Luta da Pessoa com Deficiência; 

30 – Sábado letivo. 

Dias Letivos: 00 dia. 
Total de dias letivos no 2 º semestre: 00 dia 

Dias Letivos: 14 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 14 dias 
Total de dias letivos: 125 dias 

Dias Letivos: 23 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 37 dias 
Total de dias letivos: 148 dias 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

2 a 6 – Culminância da 3ª bimestral para os 

cursos da modalidade Integrados e  1ª Bimestral 

para os cursos Subsequentes; 

3 a 31 – Aplicação dos formulários de 

autoavaliação sobre os  procedimentos definidos 

pela CPA do IFPA/Campus Belém; 

8 – Festividades do círio de Nazaré; 9 

– Pós-Círio (Facultado); 

10 a 13 – Lançamento de notas da 1ª bimestral 

para cursos semestrais no SIGAA. 

12 – Nossa Senhora de Aparecida (Feriado); 

15 – Dia do Professor; 
21 – Sábado Letivo; 
23 – Recírio (Facultado); 
28 – Dia do Servidor Público (Facultado). 

2 – Finados (Feriado Nacional); 

11 – Sábado Letivo; 

15 – Proclamação da República (feriado 

nacional); 

18 – Sábado Letivo; 19 

– Dia da Bandeira; 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra; 

25 – Sábado Letivo. 

1 a 29 – Solicitação de reingresso ao curso 

para o período letivo 2024.1; 
2 – Sábado Letivo; 
8 – Imaculada Conceição (facultado); 16 

– Sábado Letivo; 

21 a 29 – Culminância da 4ª bimestral para os 

cursos da modalidade Integrados e 2ª 

Bimestral para os cursos Subsequentes; 

24 – Véspera de Natal; 

25 – Natal (Feriado); 

29 – Término do 2º Semestre do período letivo 

2023.2. 

Dias Letivos: 20 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 57 dias 
Total de dias letivos: 168 dias 

Dias Letivos: 23 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 80 dias 
Total de dias letivos: 191 dias 

Dias Letivos: 21 dias. 
Total de dias letivos no 2º semestre: 101dias 
Total de dias letivos: 212 dias 

 
JANEIRO/2024 FEVEREIRO /2024 MARÇO/2024 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6     1 2 3      1 2 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 

28 29 30 31    25 26 27 28 29   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

1 – Confraternização Universal; 

2 a 5 - Aplicação de provas finais; 

04 e 05 – Lançamento de notas da 2ª 

Bimestral no SIGAA. 

8 a 22 – Tempo destinado a realização de 

atividades de ensino em Período de Letivo 

Especial – PLE; 

8 a 22 – Férias Complementares Docentes; 23 

a 26 – Planejamento Docente para Ano 

Letivo 2024; 
29 – Início do Ano Letivo 2022. 

  

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

Legendas: 
 

Feriado/pontos 

facultativos; Sábados 

letivos; 

Datas de início e de término dos períodos 

letivos; Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades do Campus; 

Dias letivos comemorativos 

Período de Culminância de Bimestrais 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

 

 
Legendas SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

    1º Semestre  19 Semanas 20 Semanas 20 Semanas 20 Semanas 17 Semanas 15 Semanas 

    2º Semestre  16 Semanas 19 Semanas 19 Semanas 17 Semanas 18 Semanas 12 Semanas 

 
  DIAS LETIVOS PARA CURSOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA  

111 dias 

101 dias 

212 dias letivos 

1º Semestre 

2º Semestre 

Total 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2023 - 1º SEMESTRE 

GRADUAÇÃO 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
          1 2 3 4    1 2 3 4 

1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

8 9 10 11 12 13 14 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

15 16 17 18 19 20 21 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

22 23 24 25 26 27 28 26 27 28     26 27 28 29 30 31  

29 30 31                   

1 – Confraternização Universal; 
2 a 20 – Sistematização do horário docente 

nas turmas; 

16 a 30 – Férias  Complementares Docentes; 

16 a 30 – Solicitação de aproveitamento de 

estudos e experiências anteriores para todos 

os cursos; 

16 a 30 – Solicitação de transferência 

discente interna e externa para todos os 

cursos; 

16 a 30 – Tempo destinado a realização de 

atividades de ensino em Período de Letivo 

Especial – PLE; 

16 a 30 – Renovação de matrícula on-line 

para o período letivo 2023.1; 

31 – Início do período do Planejamento 

Docente para Ano Letivo 2023. 

1 a 3 – do Planejamento Docente para Ano Letivo 

2023; 

2 – Dia Mundial das Zonas Umidas; 

6 – Início do Ano Letivo 2023 para turmas do 

Forma Pará; 

6 a 28 – Período destinado à submissão de 

Projetos de Ensino; 

6 a 28 – Preenchimento dos  planos  de disciplina 

docentes no SIGAA; 

6 – Início do Ano Letivo 2023 para todas as turmas 

de graduação, excetos aos ingressantes de 2023; 

6 a 28 – Solicitação de trancamento de matrícula 

no período letivo 2023.1; 

6 a 28 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.1 e RAD 2022.2; 

6 a 28 – Preenchimento dos planos de 

disciplina docentes no SIGAA; 

11 – Sábado Letivo; 

20 – Facultado; 

21 – Feriado Nacional (Carnaval); 22 

– Facultado (Cinzas); 

23 – Início do ano letivo aos calouros  dos cursos 

de graduação ingressante por meio de processo 

seletivo; 

23 – Aula Magna aos Calouros de Curso de 

Graduação; 

25 – Sábado Letivo. 

1 – Dia mundial do turismo ecológico; 
1 a 31 – Período destinado à submissão de 

Projetos de Ensino; 

1 a 15 – Preenchimento dos planos de 

disciplina docentes no SIGAA; 

1 a 31 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.1 e RAD 2022.2; 
4 – Sábado Letivo; 
8 – Dia Internacional da Mulher; 

8 – Elas contam suas histórias (HICTA); 

16 – Dia Nacional da conscientização das 

mudanças climáticas; 
20 – Facultado; 

11 – Sábado Letivo; 

18 – Sábado Letivo; 
21 – Dia mundial florestal; 

22 a 24 – Seminário dos Grupos de Pesquisa 

das Ciências Humanas e Códigos e Linguagens; 

25 – Sábado Letivo; 

29 e 30 – Reunião com Representantes de 

Turma (Técnico e Graduação). 

Dias Letivos: 00 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 00 dias 
Total de dias letivos: 00 dias 

Dias Letivos: 16 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 16 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 5 dias 
Total de dias letivos: 16 dias 

Dias Letivos: 27 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 43 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 32 dias 
Total de dias letivos: 43 dias 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

1 – Sábado Letivo; 

1 a 28 – Período destinado à submissão de 

Projetos de Ensino; 

7 – Sexta-feira da Paixão (Feriado); 9 

– Páscoa; 

10 a 15 – Culminância da 1ª bimestral 

para os cursos graduação; 

15 – Sábado Letivo; 

15 – Dia mundial da conservação do solo; 

17 a 20 – Lançamento de notas da 1ª 

Bimestral no SIGAA; 

19 – Dia dos Povos Tradicionais (índio); 21 

– Tiradentes (Feriado nacional); 
22 – Descobrimento do Brasil. 

1 – Dia do Trabalho; 

2 a 31 – Período destinado à submissão de 

Projetos de Ensino; 

2 a 31 – Solicitação de reingresso ao curso 

para o período letivo 2023.2; 

6 – Sábado Letivo; 

13 – Sábado Letivo (Abolição da 

Escravidão); 

14 – Dia das mães; 

16 a 18 – 1º Jornada Científica 

Multidisciplinar da Área de Saúde do 

IFPA/Campus Belém; 

17 – Dia Mundial da Reciclagem; 
16 e 17 – II Encontro do Núcleo de Pesquisa 

em Educação e Cibercultura; 

20 – Sábado Letivo; 

22 – Dia internacional da biodiversidade; 

22 e 23 – Evento em Comemoração ao Dia 

Mundial da Água; 

27 – Sábado Letivo. 

1 a 30 – Colação de Grau aos discentes 

concluintes em 2022; 
3 – Sábado Letivo; 

5 – Termino do 1º Semestre do período letivo 

2023.1 para turmas do Forma Pará; 

6 a 30 – Reoferta de disciplinas para turmas 

do Forma Pará; 

7 e 8 – Dia Mundial do Meio Ambiente e da 

Ecologia; 

8 – Corpus Christi (Facultado); 9 

– Facultado; 

13 – Dia de Santo Antônio; 
17 – Sábado Letivo (Dia de proteção das 

florestas); 

19 e 20 – Semana do Químico; 

21 – I Movimento de Educação 

Transformadora –MOVET 2023; 
22 – Dia internacional da biodiversidade; 

22 a 29 – Culminância da 2ª bimestral para os 

cursos de graduação; 

24 – Sábado Letivo (Dia de São João); 
26 a 28 – Seminário integrador das 

Licenciaturas; 

29 – Término do 1º Semestre do período letivo 

2023.1; 

29 – Dia de São Pedro e São Paulo; 
30 – Início do período para Aplicação de 
provas finais para os cursos semestrais. 

Dias Letivos: 20 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 63 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 52 dias 
Total de dias letivos: 63 dias 

Dias Letivos: 26 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 89 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 78 dias 
Total de dias letivos: 86 dias 

Dias Letivos: 22 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 111 dias 
Dias letivos para turmas ingressantes: 100 dias 
Total de dias letivos: 111 dias 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2023 - 2º SEMESTRE 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

3 a 4 – Aplicação de provas finais para os 

cursos semestrais; 

5 e 6 – Lançamento de notas da 2ª Bimestral e 

consolidação de turmas no SIGAA; 

7 a 31 – Férias de acadêmicas de Verão; 
7 a 31 – Solicitação de aproveitamento de 

estudos e experiências anteriores para cursos 

semestrais; 

7 a 31 – Solicitação de transferência discente 

interna e externa para cursos de graduação em 

conformidade ao Caput do Art. 50 da lei nº 

9.394/1996; 

7 a 31 – Renovação de matrícula on-line para o 

período letivo 2023.2. 

1 – Início do 2º semestre do Período Letivo 2023.2 

para turma do Forma Pará; 

1 a 5 – Últimos dias de Férias de acadêmicas de 

Verão; 

1 a 6 – Solicitação de aproveitamento  de estudos 

e experiências anteriores para cursos semestrais; 

1 a 6 – Solicitação de transferência discente 

interna e externa para cursos de graduação em 

conformidade ao Caput do Art. 50 da lei nº 

9.394/1996; 

1 a 6 – Renovação de matrícula on-line para o 

período letivo 2023.2 

4 e 5 – Acolhida dos calouros ingressantes no 

período letivo 2023.2 por meio das Coordenações 

de Curso; 

4 a 31 – Solicitação de trancamento de matrícula 

no período letivo 2023.2; 
11 – Dia do Nacional do Estudante; 
7 e 11 – Planejamento docente para o período 

letivo 2023.2; 
13 – Dia dos Pais; 
14 – Facultado (Dia do controle da poluição 

industrial); 

15 – Adesão do Pará à República (facultado); 

16 a 31 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.2 e RAD 2023.1; 

16 – Início do 2º semestre do Período Letivo 

2023.2; 

16 a 31 – Preenchimento dos planos de disciplina 

docentes para atividades do segundo semestre 

no SIGAA; 

19 – Sábado Letivo (Dia do Folclore); 
26 – Sábado Letivo. 

1 a 20 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2023.2; 

1 a 30 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.2 e RAD 2023.1; ] 2 

– Sábado letivo; 
5 – Dia da Amazônia; 

7 – a Independência do Brasil (Feriado 

Nacional); 

8 – Facultado; 

16 – Sábado letivo; 21 

– Dia da árvore; 

22 – Dia de defesa da fauna; 

23 – Sábado letivo; 

27 e 28 – V Encontro do Dia Nacional de 

Luta da Pessoa com Deficiência; 

30 – Sábado letivo. 

Dias Letivos: 00 dia. 
Total de dias letivos no 2º semestre: 00 dia 

Dias Letivos: 14 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 14 dias 
Total de dias letivos: 119 dias 

Dias Letivos: 23 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 37 dias 
Total de dias letivos: 142 dias 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

2 a 6 – Culminância da 1ª bimestral para os 

cursos de Graduação; 

3 a 31 – Aplicação dos formulários de 

autoavaliação sobre os  procedimentos definidos 

pela CPA do IFPA/Campus Belém; 

8 – Festividades do círio de Nazaré; 9 

– Pós-Círio (Facultado); 

10 a 13 – Lançamento de notas da 1ª bimestral 

para cursos semestrais no SIGAA. 

12 – Nossa Senhora de Aparecida (Feriado); 15 

– Dia do Professor (Dia de defesa da fauna); 16 – 

Dia mundial da alimentação; 

21 – Sábado Letivo; 

23 – Recírio (Facultado); 

28 – Dia do Servidor Público (Facultado). 

2 – Finados (Feriado Nacional); 

8 – Término do 2º Semestre do período letivo 

2023.2 para turmas do Forma Pará; 

9 e 10 – III Jornada Ciências Humanas e as 

Cidades; 

9 a 30 – Reoferta de disciplinas para turmas 

do Forma Pará; 

11 – Sábado Letivo; 
15 – Proclamação da República (feriado 

nacional); 

18 – Sábado Letivo; 19 

– Dia da Bandeira; 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra; 22 

a 24 – X Semana de Ciências Humanas; 22 a 

24 – III Encontro de História; 
25 – Sábado Letivo. 

1 a 29 – Reoferta de disciplinas para turmas 

do Forma Pará; 

1 a 29 – Solicitação de reingresso ao curso 

para o período letivo 2024.1; 

2 – Sábado Letivo; 

8 – Imaculada Conceição (facultado); 

10 – Dia internacional dos povos indígenas; 

16 – Sábado Letivo; 

21 e 22 – Seminário integrador das 

Licenciaturas; 

21 a 29 – Culminância da 2ª bimestral para 

os cursos de Graduação; 

24 – Véspera de Natal; 

25 – Natal (Feriado); 

29 –  Término  do  2º  Semestre  do  período 
letivo 2023.2. 

Dias Letivos: 20 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 57 dias 
Total de dias letivos: 169 dias 

Dias Letivos: 23 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 80dias 
Total de dias letivos: 192 dias 

Dias Letivos: 21 dias. 
Total de dias letivos no 2º semestre: 101 dias 
Total de dias letivos: 206 dias 

JANEIRO/2024 FEVEREIRO /2024 MARÇO/2024 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6     1 2 3      1 2 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 

28 29 30 31    25 26 27 28 29   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

1 – Confraternização Universal; 

2 a 5 - Aplicação de provas finais; 

04 e 05 – Lançamento de notas da 2ª Bimestral 

no SIGAA. 
8 a 22 – Férias Complementares Docentes; 

23 a 26 – Planejamento Docente para Ano Letivo 

2024; 

29 – Início do Ano Letivo 2022. 

  

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

Legendas: 
 

Feriado/pontos 

facultativos; Sábados 

letivos; 

Datas de início e de término dos períodos 

letivos; Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades do Campus; 

Dias letivos comemorativos 

Período de Culminância de Bimestrais 
 

  DIAS LETIVOS PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO  

1º Semestre 

2º Semestre 

Total 

111 dias 

101 dias 

212 dias letivos 

 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2023- 1º SEMESTRE 
PÓS-GRADUAÇÃO 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
          1 2 3 4    1 2 3 4 

1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 
8 9 10 11 12 13 14 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

15 16 17 18 19 20 21 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

22 23 24 25 26 27 28 26 27 28     26 27 28 29 30 31  

29 30 31                   

01 – Confraternização Universal; 

02 - Publicação do Edital 01 / 2023 Fluxo 

Contínuo; 

02 a 13 – Renovação de Matrículas dos alunos 

dos Cursos de pós-graduação lato e stricto 

sensu; 

02 a 13 – Habilitação de Matrículas dos alunos 

dos Cursos de pós-graduação lato e stricto 

sensu; 

16 a 30 – Férias Complementares Docentes; 

16/01 a 02/02 – Submissão de Editais de 

Pesquisa dos campi à PROPPG; 

31 – Início do período do Planejamento 

Docente para o ano de 2023. 

01/02 a 31/03 – 1º Período de submissão de 

PPCs de pós-graduação lato sensu à PROPPG. 01 

a 03 – Planejamento Docente para o ano de 

2023; 

01 a 10 – Prazo para entrega de relatório de 

atividades dos grupos de pesquisa – ano base 

2022; 

02 – Término do prazo para submissão de Editais 

de Pesquisa dos campis à PROPPG; 

06 – Início do ano letivo 2023; 

06 – Início dos projetos de pesquisa de fluxo 

contínuo (01/2023); 

06 e 07 – Acolhida aos calouros  do  período letivo 

2023.1; 

06 a 10 – Período para envio do relatório ano base 

2022 dos cursos de pós-graduação à PROPPG; 

06 a 28 – Preenchimento dos Planos de 

Disciplinas pelos docentes no SIGAA; 

06 a 28 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.1 e RAD 2022.2; 

09 e 10 – IV Jornada Meninas e Mulheres na 

Ciência; 

11 - Sábado letivo; 
22 a 28 – Envio do Relatório Anual  de atividades 

de pesquisa dos Campi à PROPPG – ano base 2022; 
20 – Facultado; 

21 – Feriado Nacional (Carnaval); 22 

– Facultado (Cinzas); 

27 – Reunião com os líderes de Grupos de 

Pesquisa. 

24 – Reunião com os Coordenadores  dos Cursos 

de Pós-Graduação lato sensu e sticto sensu; 

24 – Reunião com os líderes dos gurpos de 

pesquisa; 
25 – Sábado letivo. 

01 a 31 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2023.1; 

01 a 31 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.1 e RAD 2022.2; 01 

– Início do período de defesas de 

monografias e dissertações dos cursos de 

pós-graduação; 

04 – Sábado letivo; 

06 – Início do período para execução das provas 

dos processos seletivos dos cursos de pós-

graduação lato e stricto  sensu  para oferta em 

2023.2; 

06 – Lançamento do Edital Institucional de 

Auxílio Assistência à Pesquisa 2023; 

08 – Dia Internacional da Mulher; 

08 – Evento ( Em março ela contam suas 

histórias ); 

09 e 10 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação; 

11 – Sábado Letivo; 
13 - Lançamento dos Editais 2023 – APAP e 

APEC; 

18 – Sábado letivo; 

20 – Facultado; 

22 – Dia mundial da Água; 

22 a 24 – Seminário dos Grupos de Pesquisa 

da Ciências Humanas; 

24 a 28 – 4º Ciclo de Palestras do 

Curso de Especialização em 

Tecnologia Social em 

Saneamento, Saúdee  Ambiente na 

Amazônia; 

25 – Sábado Letivo; 

31 – Término do 1º Período de submissão de 

PPCs de pós-graduação lato sensu à PROPPG; 

Dias Letivos: 00 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 00 dias 
Total de dias letivos: 00 dias 

Dias Letivos: 16 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 16 dias 
Total de dias letivos: 16 dias 

Dias Letivos: 27 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 43 dias Total 
de dias letivos: 43 dias 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

 
 
 
 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

01 – Sábado letivo; 

01 a 28 - Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2023.1; 

01 a 30 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do RAD 2022.2; 

03/04 a 12/05 – Período de encaminhamento 

de editais de processos seletivos de cursos de 

pós-graduação à PROPPG para oferta em 

2023.2; 

03 a 05 – (IV SELFOR) IV Seminário de Ensino de 

Língua e Formação Docente; 

03 a 05 – II Seminário do Grupo de pesquisa 

Linguagem, Literatura e Tecnologias na 

Amazônia; 

07 – Sexta-feira da Paixão (Feriado); 

09 – Páscoa; 
15 – Sábado Letivo; 
19 – Dia dos Povos Tradicionais (índio); 

21 – Tiradentes (Feriado nacional); 
23 – Descobrimento do Brasil; 
26 – Evento em comemoração ao Dia Mundial da 

Propriedade Intelectual e ao Dia Mundial da 

Criatividade; 

27 - 28 – Capacitação da Comissões de ética em 

Pesquisa do IFPA – CEUA e CEP. 

01 – Dia do Trabalho; 

01 a 31 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2023.1; 

02 a 31 – Solicitação de reingresso ao curso 

parao período letivo 2023.2; 

03 a 05 – III SINEPEM (Simpósio Nacional sobre o 

Ensino e Pesquisa da Matemática no Contexto da 

Educação, Ciência e Tecnologia); 05 – Mesa 

Redonda ( Geografia Física e Geografia Humana: 

experiências e perspectivas metodológicas na 

Educação; 

05 – Seminário sobre Inclusão, Trabalho e 

Formação Profissional 

06 – Sábado letivo; 
12 - Término do Período  de encaminhamento de 

editais de processos seletivos de cursos de pós-

graduação à PROPPG para oferta em 2023.2 

13 – Sábado letivo (Abolição da Escravidão); 

14 – Dia das mães; 

16 e 17 – II Encontro do Núcleo de Pesquisa 

em Educação e Cibercultura; 

17 a 19 - VI Reunião de Grupos de Pesquisa do 

IFPA; 

20   – Sábado letivo; 
22 – Lançamento do Edital 2023 – PIBICTI; 

22 – Publicação do edital

 02/2023 PIBICTI/DPI; 

24 e 25 – I SIMPEMA (I Simpósio do Mestrado 

Profissional em Engenharia de Materias); 

25 – Capacitação para Agentes de Inovação – 

NITT-IFPA; 
27 - Sábado letivo. 

03 – Sábado letivo;  

05 –  Dia  Mundial do  Meio Ambiente;  07 

a 09 – 34º ( 34º FALE) Fórum Acadêmico 

de Letras;  

08 – Corpus Christi 

(Facultado);9 – Facultado; 

13 – Dia de Santo Antônio; 

15 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós- 

graduação e Inovação; 

16 – Reunião ordinária do conselho 

Editorialda EDIFPA; 
17 – Sábado letivo; 
23 – Término do período de defesa de 

monografia e dissertaçõesdos cursos de Pós- 

graduação; 
24 – Sábado letivo (Dia de São João); 

28 – Reunião com os Coordenadores dos Cursos 

de Pós-Graduação lato sensu e sticto sensu; 

28 – Reunião com os líderes dos gurpos de 

pesquisa; 

29 – Término do 1º Semestre do período 

letivo 2023.1; 
29 – Dia de São Pedro e São Paulo; 
30 – Lançamento de notas e consolidação de 

turmas no SIGAA; 

30 – Resultado da seleção de propostas de 

projetos submetidos ao edital 02/2023 – 

PIBICTI/DPI. 

Dias Letivos: 20 dia. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 63 dias 
Total de dias letivos: 63 dias 

Dias Letivos: 26 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 89 dias 
Total de dias letivos: 86 dias 

Dias Letivos: 22 dias. 
Total de dias letivos do 1º semestre: 111 dias 
Total de dias letivos: 111 dias 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL 2023- 2º SEMESTRE 

PÓS-GRADUAÇÃO 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 
30 31                    

03 a 06 – Lançamento de notas e consolidação 

de turmas no SIGAA; 

07 a 31 – Férias de acadêmicas de Verão; 
03 a 31 – Renovação de matrícula dos alunos 

dos cursos de Pós-graduação 2023.2; 

03 a 31 – Habilitação de matricula dos alunos 

dos cursos de Pós-graduação 2023.2. 

01/08 a 29/09 – 2º Período de submissão de 

PPCs de Pós-gradução lato sensu à PROPPG; 01 a 

05 – Férias acadêmicas de Verão; 

07 a 11 – Planejamento docente para o período 

letivo 2023.2; 

07 – Início dos projetos de pesquisa submetidos 

ao edital 02/2023 – PIBICTI/DPI. 

09 – Lançamento do edital para custeio de 

projetos de pesquisa IFPA; 

16 e 17 – Acolhida dos calouros ingressantes no 

período letivo 2023.2 por meio das Coordenações 

de Curso; 

07 a 31 – Solicitação de trancamento de matrícula 

no período letivo 2023.2 

11 – Dia do Nacional do Estudante; 

13 – Dia dos Pais; 

14 – Facultado; 
15 – Adesão do Pará à República (facultado); 

16 a 31 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.2 e RAD 2023.1; 

16 – Início do 2º semestre do período 

letivo 2023.2; 

16 a 18 – Preenchimento dos Planos de 

Disciplinas pelos docentes no SIGAA; 

18 – I Seminário de Pesquisa em Ensino de 

Geografia; 

19 – Sábado letivo (Dia do Folclore); 
26 – Sábado letivo; 
30 – Reunião com os Coordenadores  dos Cursos 

de Pós-Graduação lato sensu e sticto sensu; 
30  –  Reunião  com  os  líderes  dos  gurpos  de 
pesquisa. 

01 - Início do período de defesas de 

monografias e dissertações dos cursos de pós-

graduação; 

01 a 30 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2023.2 

01 a 30 – Preenchimento, aprovação e 

homologação do PIT 2023.2 e RAD 2023.1; 02 

– Sábado letivo; 

07 – A Independência do Brasil (Feriado 

Nacional); 

08 –  Facultado; 16 

– Sábado letivo; 

21 – Capacitação para Agente de Inovação – 

NIT - IFPA 
23 – Sábado letivo; 
29 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós- 

graduação e Inovação; 

29 – Término do 2º Período de submissão de 

PPCs de Pós-graduação lato sensu à PROPPG; 

30 – Sábado letivo. 

Dias Letivos: 00 dia. 
Total de dias letivos no 2 º semestre: 00 dia 

Dias Letivos: 14 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 14 dias 
Total de dias letivos: 125dias 

Dias Letivos: 23 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 44 dias Total 
de dias letivos: 148 dias 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

01 a 31 – Outubro Rosa; 

02/10 a 10/11 – Período de encaminhamento de 

editais de processos seletivos de cursos de Pós- 

graduação à PROPPG para oferta em 2024.1; 03 

– Início do período de execução das provas dos 

processos seletivos para os cursos de pós- 

graduação lato sensu e stricto sensu para oferta 

em 2024.1; 

02 a 31 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2023.2 

08 – Festividades do círio de Nazaré; 

09 – Pós-Círio (Facultado); 

12 – Nossa Senhora de Aparecida (Feriado); 

15 – Dia do Professor; 

21 – Sábado Letivo; 
23 – Recírio (Facultado); 
28 – Dia do Servidor Público (Facultado). 

01 a 30 – Novembro Azul; 

01 a 30 – Solicitação de trancamento de 

matrícula no período letivo 2023.2 

02 – Finados (Feriado Nacional); 07

 10 - Realização do XV SICTI; 09 e 

10 – Realização do VIII SIMIT; 

09 e 10 – III Jornada Ciências Humanas e as 

Cidades; 

10 – Término do 2º Período de 

encaminhamento de editais de processos 

seletivos de cursos de pós-graduação à PROPPG 

para oferta em 2024.1; 
11 – Sábado Letivo; 
15  –  Proclamação  da  República  (feriado nal); 

17 - Reunião ordinária do Conselho Editorial 

EdIFPA; 

18 – Sábado Letivo; 

19 – Dia da Bandeira; 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra; 22 

a 24 – X Semana de Ciências Humanas; 22 a 

24 – III Encontro de História; 

22 a 24 – VIII SETECI – VIII Semana Técnico 

Científica do IFPA  Campus  Belém; 25 – Sábado 

Letivo; 

01 a 31 – Dezembro Vermelho; 

02 – Sábado letivo; 
08 – Imaculada Conceição (facultado); 
15 – Reunião com os Coordenadores dos Cursos 

de Pós-Graduação lato sensu e sticto sensu; 

15 - Reunião com os líderes dos gurpos de 

pesquisa; 

16 – Sábado  Letivo; 24 

– Véspera de Natal; 25 

– Natal (Feriado); 

29 – Término do 2º Semestre do período 

letivo 2023.2; 

29 – Aniversário de criação do IFPA (15 anos); 

29 – Término do período de defesas de 

monografias e dissertações dos cursos de pós-

graduação. 

Dias Letivos: 20 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 64 dias 
Total de dias letivos: 168 dias 

Dias Letivos: 23 dias 
Total de dias letivos no 2º semestre: 87dias 
Total de dias letivos: 191 dias 

Dias Letivos: 21 dias. 
Total de dias letivos no 2º semestre: 108 dias 
Total de dias letivos: 212 dias 



MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  

CAMPUS BELÉM 

 

JANEIRO/2024 FEVEREIRO /2024 MARÇO/2024 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6     1 2 3      1 2 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 

28 29 30 31    25 26 27 28 29   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

01 – Confraternização  Universal; 
02 a 5 – Lançamento de notas da 2ª 

Bimestral no SIGAA. 

08 a 22 – Férias Complementares Docentes; 

23 a 26 – Planejamento Docente para Ano 

Letivo 2024; 

29 – Início do Ano Letivo 2022. 

  

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

Dias Letivos: 00 dias 
Total de dias letivos: 000 dias 

Legendas: 
 

Feriado/pontos 

facultativos; Sábados 

letivos; 

Datas de início e de término dos períodos 

letivos; Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades do 

Campus; Dias letivos comemorativos 
Período de Culminância de Bimestrais 

 
Legendas SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1º Semestre 20 Semanas 20 Semanas 20 Semanas 20 Semanas 18 Semanas 07 Semanas 

2º Semestre 17 Semanas 20 Semanas 20 Semanas 19 Semanas 20 Semanas 13 Semanas 

 

  DIAS LETIVOS PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO  

1º Semestre 

2º Semestre 

Total 

111 dias 

101 dias 

212 dias letivos 



 

 
 

 


		2022-12-19T16:12:22-0300
	ANDRE MOACIR LAGE MIRANDA:42479908291




